№ 05-0611/19/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 декабря 2021 года                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Танюк А.А.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
Акционерного общества «Крымхлеб» (ОГРН 1199112010360, ИНН 9102256223, КПП 910201001), зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Севастопольская, 51А, дата государственной регистрации 07.06.2019,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Акционерное общество «Крымхлеб» (далее АО «Крымхлеб», юридическое лицо), зарегистрированное по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Севастопольская, 51А, допустило нарушение правил учета прекурсоров, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.
В ходе проведения плановой выездной проверки АО «Крымхлеб» сотрудником УКОН МВД по Республике Крым 12.11.2021 в 11 часов 50 минут выявлен факт нарушения АО «Крымхлеб» п.п. 1, 2 Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 9 июня 2010 г. N 419, выразившегося в отсутствии журналов учета прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ соответствующей формы.
В судебном заседании законный представитель АО «Крымхлеб»  Танюк А.А. вину в совершении инкриминируемого юридическому лицу правонарушения признала, пояснила, что юридическим лицом велись журналы учета прекурсосров наркотических средств и психотропных веществ, однако не были в полном объеме соблюдены требования, предъявляемые к форме данных журналов. При этом, на следующий день после проведения проверки было издано распоряжение «Об изменении формы ведения журнала», что, по мнению представителя, свидетельствует о добровольном устранении нарушений, допущенных юридическим лицом. Кроме того, представитель просила принять во внимание данные обстоятельства и заменить административное наказание в виде штрафа на предупреждение.
Заслушав пояснения законного представителя юридического лица, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение правил производства, изготовления, переработки, хранения, учета, отпуска, реализации, распределения, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза либо уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и включенных в список I и таблицу I списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ либо хранения, учета, реализации, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза или уничтожения растений и т.п.
Частью 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за те же действия, совершенные в отношении прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Согласно статье 1 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Закон N 3-ФЗ) прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ (далее - прекурсоры) - вещества, часто используемые при производстве, изготовлении, переработке наркотических средств и психотропных веществ, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Конвенцией Организации Объединенных Наций о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 года.
В соответствии с частями 4 и 12 статьи 30 Закона N 3-ФЗ к мерам контроля за оборотом прекурсоров, внесенных в таблицу III списка IV указанного выше Перечня, относятся, в том числе, установление требований об отчетности о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, регистрация в специальных журналах любых операций с прекурсорами. При осуществлении деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, внесенных в Список IV, любые операции, при которых изменяется их количество, подлежат регистрации в специальных журналах лицами, на которых эта обязанность возложена руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем. Указанные журналы хранятся в течение 10 лет после внесения в них последней записи. Порядок ведения и хранения журналов устанавливается Правительством Российской Федерации.
В силу пункта 1 "Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.2010 N 419 "О предоставлении сведений о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации операций, связанных с их оборотом" (далее - Правила), данные Правила устанавливают порядок ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I и IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Пунктом 2 Правил установлено, что при осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров, любые операции, при которых изменяется количество прекурсоров (далее - операции), подлежат занесению в специальный журнал регистрации операций.
Как установлено судом, в ходе проведения плановой выездной проверки АО «Крымхлеб» сотрудником УКОН МВД по Республике Крым 12.11.2021 в 11 часов 50 минут выявлен факт нарушения АО «Крымхлеб» п.п. 1, 2 Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 9 июня 2010 г. N 419, выразившегося в отсутствии журналов учета прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ соответствующей формы.
Выявленные нарушения при проведении проверки послужили основанием для составления протокола об административном правонарушении по ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность АО «Крымхлеб» подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении №РК 437538 от 12.11.2021, распоряжением от 25.10.2021 №7/20240 о проведении плановой выездной проверки АО «Крымхлеб», актом проверки от 12.11.2021 №20/2021, уставом АО «Крымхлеб», сведениями из Единого государственного реестра юридических лиц, договором купли – продажи №2485 от 11.01.2021, договором поставки №1439 от 21.07.2021, спецификацией №1 к договору поставки №1439 от 21.07.2021, копиями журналов учета прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ соответствующей формы, письменными пояснениями Вежега А.В. и иными материалами дела.
Указанные доказательства в силу ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются надлежащими и допустимыми доказательствами, в совокупности подтверждающими вину АО «Крымхлеб» в инкриминируемом правонарушении.
Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия АО «Крымхлеб» квалифицирую по ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным и окончен с момента нарушения требований, установленных законодательством. Объектом данного правонарушения являются общественные отношения в сфере охраны здоровья граждан, обеспечения охраны их жизни, регулируемые в соответствии с Конституцией РФ и международными правовыми актами, Федеральным законом от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах". Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в пренебрежительном отношении нарушителя к исполнению своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных действующим законодательством.
Частью 3 ст. 6.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за те же действия, совершенные в отношении прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Устранение выявленных нарушений не исключает события и состава правонарушения, и не свидетельствует о его малозначительности.
Материалы дела не содержат исключительных обстоятельств, препятствующих надлежащему исполнению обществом своих обязанностей, установленных действующим законодательством в области учета прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Кроме того, мировой судья не находит оснований для замены административного наказания в виде штрафа на предупреждение, о чем ставил вопрос законный представитель юридического лица в судебном заседании, исходя из следующего.
В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 указанного Кодекса являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II данного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 названного Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 этой статьи.
Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 этого Кодекса (часть 2 статьи 4.1.1).
Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом формулировки части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.
Часть 3 статьи 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в части 2 статьи 4.1.1 названного Кодекса, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.
Материалы дела не содержат сведений о том, что общество ранее привлекалось к административной ответственности.
Однако АО «Крымхлеб» не включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. Более того, данным правонарушением, заключающимся в нарушении особых требований и правил хранения и учета, прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, создана угроза причинения вреда жизни и здоровью людей.
Таким образом, отсутствует совокупность юридически значимых обстоятельств, позволяющих применить в данном случае положения части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, мировой судья не находит оснований для замены штрафа предупреждением.
При назначении вида и меры наказания мировой судья учитывает общественную опасность содеянного, данные о юридическом лице, привлекаемом к административной ответственности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность АО «Крымхлеб» является признание законным представителем вины в совершении вменяемого ему административного правонарушения и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность АО «Крымхлеб» по делу не установлено.
Санкция части 3 статьи 6.16 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в отношении юридических лиц в виде административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ или без таковой.
Мера административного наказания, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения правонарушения, подлежит назначению в пределах санкции статьи в минимальном размере, предусмотренном за данное правонарушение.
Дополнительное наказание в виде конфискации прекурсоров наркотических средств суд считает возможным не применять, учитывая при этом, что данные вещества используются на предприятии.
С учетом характера совершенного правонарушения и данных о том, что ранее юридическое лицо не привлекалось к административной ответственности, оказало содействие органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении, приняло меры к устранению вышеуказанных нарушений, мировой судья полагает необходимым назначить АО «Крымхлеб» административное наказание по ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде наложения административного штрафа в размере 50 000 рублей без конфискации прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ.
Оснований для прекращения производства по делу за малозначительностью совершенного правонарушения мировой судья не находит. Административное правонарушение относится к категории административных правонарушений, посягающих на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Отсутствие наступивших последствий не является основанием для прекращения производства по делу вследствие малозначительности совершенного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Акционерное общество «Крымхлеб» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде наложения административного штрафа в размере 50 000 рублей (пятьдесят тысяч рублей) без конфискации прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, КБК 82811601133019000140, УИН 0, постановление по делу №05-0611/19/2021 от 20.12.2021 в отношении Акционерного общества «Крымхлеб».
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья                                               		  Л.А. Шуб
1